(49) Μεταρρυθμίζω. Reg. 2, Angl. et Tigur. μεταρρυθμίζω.

(50) Ὁ Θεός. Reg. 1, καὶ ὁ Θεός. Mox Ducæus καὶ ὑπὸ τοῦ ἄλλου.

(51) Διὰ τοῦτο καὶ σωμάτων. Non immerito Ta-

ratur. Quod autem **248** per communicationem progreditur voluntariam administrationem suscipiens, id eum non imminuit ex quo desumptum est. Quemadmodum enim ex una face multi ignes accenduntur, nec tamen primæ facis, ob plures accensas faces, lux imminuitur: sic Verbum ex Patris potentia prodiens, genitorem Verbi expertem non fecit. Nam et ego loquor et vos auditis; nec propter transmissionem sermonis ego qui alloquor sermone vacuus fio; sed vocem meam proferens materiam in vobis inornatam ornare instituo. Et quemadmodum Verbum in principio genitum, vicissim mundum nostrum genuit, cum ipsum sibi materiam produxisset, sic ego quoque ad imitationem Verbi regeneratus et veritatis illustratus cognitione, materiæ mihi cognatæ confusionem evitendo. Non enim caret initio materia, quemadmodum Deus: nec Deo, ut principii expertis, parem habet potestatem; verum creata est, nec ab alio facta, sed a solo universorum opifice producta.

6. *Ex his sequitur resurrectio, quæ argumentis confirmatur.* — Propterea etiam corporum resurrectionem futuram credimus, cum omnia fuerint absoluta; non, ut Stoici decernunt, secundum quosdam orbium circuitus iisdem semper nascentibus et pereuntibus, nullam ob rem utilem; sed semel, sæculis nostris absolutis, et in perpetuum, propter hominum solorum constitutionem, iudicii causa. Iudicium autem de nobis nec Minos nec Rhadamanthus faciunt, quorum ante mortem nulla prorsus, ut fabulantur, anima iudicabatur; sed arbiter est ipse creator Deus. Etiam si enim vobis omnino nugatores et blaterones videamur, parvi pendimus, cum hac ratione adducti crediderimus. Quemadmodum enim cum non essem antequam nascerer,

tianus corporum resurrectionem ex materiæ creatione consequi existimat. Nefarii enim hæretici, qui mundum a vero Deo creatum negabant, nihil etiam loci relinquebant corporum resurrectioni. At semel posita materiam a vero Deo creatam esse; non jam metuendum est ne corpus humanum restituere non possit. Gesnerus, ommissa præpositione, legendum censet: Μόνων τῶν ἀνθρώπων τὴν ἀνάστασιν ἔσεσθαι.

(52) Χάριν κρίσεως. Tertullianus *Apolog.*, cap. 48: *Certe quia ratio restitutionis destinatio iudicii est, necessario idem ipse qui fuerat exhibebitur, ut boni seu contrarii meriti iudicium a Deo referat. Ideoque repræsentabuntur et corpora.* Vide infra Athenag. *De resurrect.*

(53) Ῥαδάμανθος. Sic omnes codices mss. et editi. Legitur Ῥαδάμανθος in editione Oxoniensi.

(54) Πρὶν ἢ γενέσθαι. Reg. 2, πρὶν γενέσθαι. Totum hoc argumentum mutuatus est Tatianus a magistro suo Justino, *Apolog.* 1. Sic etiam Tertullianus loco modo laudato: *Considera teipsum, o homo, et fidem rei invenies. Recogita quid fueris, antequam esses; utique nihil. Meminisses enim, si quid fuisses. Qui ergo nihil fueras priusquam esses, idem nihil factus cum esse desieris, cur non possis rursus esse de nihilo, ejusdem ipsius auctoris voluntate qui te voluit esse de nihilo? Quid novi tibi eveniet? Qui non eras, factus es; cum iterum non eris, fiet. Redde, si potes, rationem qua factus es, et tunc require qua fiet.*

ignorabam quis essem ac tantum in substantia car-
neæ materiæ existebam; genitus autem qui olim
non eram, ex generatione consecutus sum, ut me
existere non dubitem; eodem modo genitus ac per
mortem esse ac videri desinens, denuo existam;
quemadmodum olim cum non essem, postea geni-
tus sum. Etiam si mea caro igne evanescat, **249**
diffusam instar vaporis materiam mundus excepit.
Etiam si in fluminibus, etiam si in mari absumar,
etiam si a feris dilanier, thesauris recondor divitis
Domini. Ac inopem quidem et atheum latent quæ
recondita sunt; regnator autem Deus conspicuam
sibi soli substantiam, ubi volet, in pristinum sta-
tum revocabit.

7. *Quomodo homines lapsi.* — Verbum enim illud
cæleste, Spiritus a Patre genitus, et Verbum ex ra-
tionali potentia, ad imitationem Patris, a quo ge-
nitum est, imaginem immortalitatis hominem fecit;
ut quemadmodum immortalitas est apud Deum,
sic homo, Dei portionis particeps factus, immorta-
litate etiam habeat. Verbum quidem ante homi-
nes creatos angelorum sit opifex. Utraque autem
opificii species libera creata est, non habens na-
turam boni; id enim soli Deo inest, ab hominibus
autem libera animi inductione perficitur, ut malus
merito puniatur per se improbus factus; justus
autem ob recte facta jure laudetur, ut qui, libero
utens arbitrio, voluntatem Dei transgressus non sit.
Atque ita quidem se habent quæ angelos et homi-
nes spectant. Verbi autem potentia, cum in se
prævideret quid esset, non illud quidem fato sed
libera eligentium voluntate, eventurum; futurarum
rerum eventus prædicebat, ac nequitiam interdictis
prohibebat, eos autem laudabat qui boni permane-
rent. Postquam autem homines unum aliquem
præter cæteros, propterea quod primogenitus erat,
callidiorum assectati sunt, ac eum etsi legi Dei
obluetabatur, pro Deo habuere; tum Verbi poten-

A ὕλης ὑπῆρχον· γεγονώς δὲ ὁ μὴ πάλαι (55), διὰ τῆς
γενέσεως τὸ εἶναι πεπίστευκα· τὸν αὐτὸν τρόπον ὁ
γενόμενος, καὶ διὰ θανάτου μηκέτι ὢν, αὐθίς τε μη-
κέθ' ὀρώμενος, ἔσομαι πάλιν, ὡσπερ μὴ πάλαι γεγο-
νώς, εἶτα γεννηθείς. Κἄν πῦρ ἐξαφανίσῃ μου τὸ σαρ-
κίον (56), ἐξατμισθεῖσαν τὴν ὕλην ὁ κόσμος κεχώρη-
κεν· κἄν ἐν ποταμοῖς, κἄν ἐν θαλάσσαις ἐκδαπανηθῶ,
κἄν ὑπὸ θηρίων διασπασθῶ, ταμεῖοις ἐναπόκειμαι
πλουσίου Δεσπότου. Καὶ ὁ μὲν πτωχὸς καὶ ἄθεος οὐκ
οἶδε τὰ ἀποκείμενα· Θεὸς δὲ ὁ βασιλεύων, ὅτε βού-
λεται, τὴν ὄρατὴν αὐτῷ μόνῳ ὑπόστασιν ἀποκατα-
στήσει πρὸς τὸ ἀρχαῖον.